Octauò & principaliter est punibilis coitus & accessus, quando quis bis contraxit matrimonium, imò hoc casu punitur ex solo matrimonio, modò habuerit accessum ad secundam uxorem, modò non : & de iure communi poena est arbitraria, & ultra hoc efficitur infamis, textus est in leg. 2. Cod. de incest. nupt. cuius verba sunt : neminem qui subditione sit Romani nominis binas uxores habere posse vulgo patet, cum etiam in edicto prætoris huiusmodi viri infamia notati sunt, quam rem competens index inultam esse non patientur, & ibi notat Glossa ordinaria & communiter Doctores textus est in leg. 1. §. final. ff. de his qui notant. infam. text. in lege quid ergo, §. prim. eodem titul. text. in l. cum qui duas, Cod. ad leg. Iul. de adult. facit textus in cap. de benedicto 22. quest. 1. & ibi Doctor. & quod per eum tenet Abb. & Doctor. in cap. cum haberet de eo qui duxit in matr. quam pol. per adulter. Abb. Clar. Præpos. & Doctor. in cap. accepisti de sponsa duorum. Hodie tamen iste talis punitur corporaliter isto modo, nam debet sibi publicè imponi signum in fronte, ad instar literæ q, ita disponit text. in l. 6. titul. 14. lib. 8. ordin. text. in l. 3. titul. 1. libro 5. ordin. & in quantum illa l. dicit ultra poenas à iure statutas, intelligo de poena infamiae quæ erat ipso iure imposita per dictas leges communes suprà allegatas. Item etiam intelligo ultra poenas positas per l. not. Part. scilicet l. fin. titul. 17. 7. part. quæ dicit quod isto casu ille qui bis contraxit matrimonium punitur in exilio quinque annorum : & insuper confiscantur sibi omnia bona quæ habebat in illo oppido vel loco, vbi tale matrimonium secundum contraxit, & non extantibus filiis vel nepotibus quibus bona applicentur, medietas applicatur parti quæ damnum passa fuit ignoranter, & alia medietas fisco : & si ambo scienter contrixerunt prædictum matrimonium, puniuntur poena prædicti exilio, & in confiscatione bonorum quæ habebant in illo loco, & non extantibus filiis vel nepotibus, applicantur fisco : sed an isto casu habeat locum poena stupri, tam de iure ciuili quam canonico : & credo quod non, cùm ista poena sit competens. Aduentum tamen quod aliqui literati huius regni dicunt, quod illa lex est corrupta, quia non debet dicere quod imponatur delinquenti litera q, quia nullam videtur continere causam vel rationem fundamentalem : sed illa litera debet esse b, quæ fit è contra & sursum, ut patet ad sensum, quasi

quasi significet bigamus : & sic est error scriptoris: alij verò dicunt & tenent quod debet dicere 10. quasi male senserit de fide: alij tenent quod debet dicere 11. quasi per illas duas literas & signa numeralia intelligatur bis contraxisse matrimonium: sed quidquid sit, illa lex communiter practicatur, vt iacet, & imponitur in fronte litera q.

**28** Dubium tamen est circa illam legem, an habeat locum in fœmina quæ contraxit bis matrimonium? & indubitanter teneo quod sic: & hoc tali fundamento & ratione, quia lex vel dispositio quantumcunque pœnalis & odiosa loquens in masculo extenditur ad fœminam, quando militat eadem ratio: ita probat in l. si quis in tantum, Codice unde vi, iuncta Gloss. magn. in 1. quest. & communis opinioni, vbi habetur quod pœna illius leg. loquentis in masculo extenditur ad fœminas, text. in l. una, iuncta Gloss. in verbo sponsam, & communis opinioni. Codice de rap. virg. textus in leg. quicunque, Codice de ser. fugit. textus in leg. si quis id quod, ibi, sed & verumque sexum prætor complexus est, ff. de iurisdict. omnium iud. textus in leg. 2. Codice de in ius vocan. textus cum materia in l. 1. ff. de verbor. signific. & in terminis hoc aperte probat prædicta lex fin. tit. 17. 7. part. Nec obstat si dicatur quod isto casu maritus potest vxorem accusare de adulterio commisso cum secundo viro, vnde videtur cessare alia pœna, argumento textus cum materia in l. senatus, ff. de accus. quia illud est verum quando esset vnicum tantum delictum: sed in nostro casu sunt duo delicta, vnum est contractus matrimonij in contemptum Ecclesiæ, & istud punitur per prædict. ll. aliud est adulterium si sequatur copula in offendam mariti, inde meritò talis mulier veniret punienda forma prædictarum ll. huius regni: & postea si maritus accuset, sibi tradetur, secundum formam legum nostri regni.

**29** Item etiam circa prædictam l. quæro, si quis ter vel pluries contraxit matrimonium viuente prima vxore, vel mulier viuente primo marito, an debent grauius puniri: & recolo me iam hoc vidisse in contingentia facti: & breuiter teneo quod isto casu alterabitur pœna, & contrahens grauius debet puniri: vnde ultra prædictas pœnas puniretur alia pœna extraordinaria iudicis arbitrio: quia delictum reiteratum acrius debet puniri, argumento, textus in l. 3. in fin. Cod. de Episc. audien. textus in l. capitalium, §. solent, ff. de pœnis cum similibus, facit etiam bonus text. in l. hos accusare §. omnibus in fin. ff. de accus. vbi habetur quod quando pœna imposita non potest per legem cauere, nec habere locum in aliqua persona, alterabitur pœna iudicis arbitrio: & ad hoc summè notat & commendat ibi Bart. in ultimo notabili, & cæteri Doct.

**30** Item etiam circa prædictam legem quæro, si istud secundum vel tertium matrimonium quod quis contraxit sit inualidum de iure, ratione consanguinitatis, vel ex alio impedimento, an habeat locum prædicta lex & eius pœna? Et breuiter dico quod sic: quia ibi non consideratur validitas vel inualiditas matrimonij, sed dolus, culpa, vel delictum contrahentis: quod patet, quia quando quis contraxit secundum vel tertium matrimonium, tale matrimonium ipso iure nullum est, & tamen punitur: ergo idem est quando ex alia causa vel impedimentoo esset nullum: & in expresso ita probat textus notab. in lege eum qui duas, Codice ad lege Iul. de adulter., cuius verba sunt, eum qui duas habuit simul uxores, sine dubitatione comittatur infamia: in ea namque re non iuris effectus quorums nostri matrimonia contrahere plura prohibentur, sed animi de-

stinatio cogitatur, textus in capite nuper, vbi similia verba ponuntur, extra, de bigamis, textus in leg. qui contra & in Authentic. incestas, Codice de incest. nupt. cum similibus, vbi habetur quod ille qui scienter contrahit incestas nuptias cum consanguinea vel affine, licet matrimonium ipso iure non valeat, punitur pœnis, de quibus ibi. Nec obstat textus in lege si uxor, §. diuus versicul. sed si ea, ff. ad lege Iul. de adulter. vbi dicitur quod si matrimonium inter aliquos non valet & vxor committit adulterium, non potest accusari vt adultera: quia respondeo quod non potest accusari ab ipso marito iure mariti: cum vere non sit, sed bene potest accusari iure extranei, de quo latius infra dicitur.

Item etiam circa prædictam legem quæro si mulier sine dolo credens maritum esse mortuum contraxit secundum matrimonium, vel econtra, & in veritate viuat, an habeat locum pœna prædictarum legum huius regni? Et breuiter & resolutiū dico quod sic, quod si maritus longè absens sit, & de eius morte fuerit certiorata, saltem per unum testem legitimū & fide dignum, qui in actis deponat cum iuramento, & fama concurrente, poterit impune secundum matrimonium contrahere: text. est in Authentic. ut liceat matri & ania §. quod autem à nobis collat. 8. ibi notat Bartolus Angelus, & communiter Doctores, textus in Authentic. hodie, Codice de repud. & ibi notat Gloss. ordin. Bart. Cin. & communiter Doctores.

Hodie tamen de iure canonico, cui est standum, poterit impune secundò nubere, si talis mulier certum nuntium de morte eius recipiat textus est in capit. in præsentia de probat. & ibi notat & commendat Innocent. Abbas, & communiter Doctores facit etiam textus & ibi notant Doctores in cap. secund. nuptiis, textus & ibi Glossa ordinaria & communiter Doctores in capite quoniam frequenter §. si autem lite non contestata, si verò prædicta mulier aliter contrahat, punitur pœna adulterij, & per consequens pœna prædictarum legum textus est in dicta Authentic. ut liceat matri & ania §. quod autem à nobis collat. 8. textus in dicta Authentic. hodie versicul. si verò, Codice de repud. cuius verba sunt: si verò præter hæc nupserit, tam ea quam qui eam duxerat, velut adulteri puniantur. & ad hoc notat & commendat ibi Bartolus, Cinus, & communiter Doctores. Vnum tamen est quod si talis vera & legitima certioratio de morte viri non interueniat, sed sola fama vel aliqua credulitas, excusaret vxorem ita probat textus notab. in dicto capite secundo de secund. nupt. & ibi tenet Glossa ordinat. & communiter Doctores Gloss. etiam ordin. & communiter Doctor. in dict. cap. in præsentia, pro qua, communis sententia & conclusione est hodie, l. noua, Part. in leg. 8. tit. 9. part. 4. facit etiam notabiliter l. 14. tit. 14. 3. partit. quæ disponit quod in successionibus probata absentia alicuius per decem annos: cum publica fama mortis potest succedi. Hodie tamen de iure nouo ordinamenti talis mulier ex hac credulitate vel fama non excusaretur in totum sed mitius puniri debet, quia traditur marito vt ex ea faciat quidquid velit, dum tamen non occidat eam textus est in leg. 7. titulo 15. lib. 8. ordinam.